ДЕПУТАТ
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА

ПО ОДНОМАНДАТНОМУ ИЗБИРАТЕЛЬНОМУ ОКРУГУ № 25

Трапезникова Эмилия Ринатовна

628404, Тюменская область, Ханты-Мансийский автономный округ - Югра,
г. Сургут, ул. Восход, 4, тел. 528-167, телефакс 528-012; e-mail; duma@iulm.surgut.ru.g

Председателю Думы города Сургута

N4.11. Слепову

Уважаемый Максим Николаевич!

В мой адрес поступило обращение исполняющего обязанности
заместителя начальника Свердловской железной дороги (по территориальному
управлению) А.А. Аввакумова, с просьбой выразить позицию Думы города
Сургута в вопросе приема железнодорожного пешеходного моста в
собственность муниципального образования.

Прошу рассмотреть возможность включения данного вопроса в повестку
ближайших депутатских слушаний с последующим рассмотрением на
заседании Думы города.

Приложение; обращение и.о. заместителя начальника железной дороги
(по территориальному управлению) А.А. Аввакумова на 2- листах

■Iill
131575 361101"
№18-02-2837/1
от;10/12/2021

Депутат Э.Р. Трапезникова

ума г. Сургута

111
131576 3481011
№18-01-2720/1
от: 10/12/2021

p/d
ФИЛИАЛ ОАО «РЖД»

СВЕРДЛОВСКАЯ
ЖЕЛЕЗНАЯ ДОРОГА

Э.Р.Трапезниковой
ул. Привокзальная, 25,

г. Сургут, 62841А,
Тел.: (ЗА62) 39-35-51, факс: (ЗА62) 39-А6-19

»_ 2021 г, № ' Ю  /  ‘ 3 ^

На № ____________ от

Депутату Думы
города Сургута

О предоставлении информации

Уважаемая Эмилия Ринатовна!

В рамках заключенного Соглашения между Правительством X; тты-
Мансийского автономного округа -  Югры и ОАО «РЖД» о сотрудниц] |стве
в области железнодорожного транспорта на 2020-2022 годы прою ятс-я*
мероприятия по реконструкции вокзального комплекса железнодо:ю; сной
станции Сургут с дальнейшим возведением конкорса, для обеспе ! Ьния
беспрепятственного движения потока пассажиров и распреде.; ения|
их по определенным направлениям, с соответствующими выхс дами
или входами, ведущими, как к платформам, так и к поездам.

Проектом реконструкции вокзального комплекса Сургут вторым э'| шом
предусматривается строительство крытого пешеходного перехода (конкурса),
соединяющего островную пассажирскую платформу с центральной ч;| ;;тью
вокзала, тем самым обеспечит безопасный и комфортный доступ пассажиров
на островную платформу.

Существующий пешеходный железнодорожный мост (далее -  : пост)
в планы по реконструкции вокзального комплекса не входит и не »удет
задействован в технологическом процессе по безопасному дв чя /ник}
пассажиров к железнодорожным платформам и поездам.

Кроме того, указанный мост используется в качестве транзц но го
перехода жителями города между жилым и промышленным частями Севе! >ногс!
района города Сургута.

На обращение железной дороги, направленное в адрес главы i
Сургута, о приеме моста в собственность муниципального образо
Администрация города Сургута ответила отказом (копия письма прилагзе

ания|,
ся). !

ума г. Сургута

131332 793107"
№18-01-2681/1
от:06/12/2021

На основании изложенного, прошу Вас, Эмилия Ринате ша,
в максимально короткий срок, рассмотреть возможность и проинформирс ать
Свердловскую железную дорогу о позиции Думы города Сургута и пр еме

!
моста в собственность муниципальног о образования.

Уверен во взаимопонимании и рассчитываю на дальнейшее шодотво; нос
сотрудничество.

Приложение: на 2 л.

И.о.заместителя начальника железной дороги
(по территориальному управлению)

/ j f

/
_ з&у ■ ■

А.А.Аввак мов

Исп. К пли на Е.О., НРИР-5
(3462) 39-46-53

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ Главе города Сургута
ДУМЫ ГОРОДА СУРГУТА А.С. ф илатову

ул. В осход, 4 , г. Сургут,
Тюменская область, Ханты-Мансийский

автономный округ -  Югра, 628404
Т е л .(3462) 52-81-67,

тел./ факс (3462) 52-80-12;
http://www.dumasurgut.ru;

e-mail: duma@admsurgut.ru

от [Дата документа] №  [Номер документа]
на №  от

Уважаемый Андрей Сергеевич!

Сообщаю, что в связи с предложением депутата Думы города
Трапезниковой Э.Р. на депутатских слушаниях, запланированных к проведению
21.02.2022, будет рассмотрен вопрос, касающийся возможности передачи
в собственность муниципального образования пешеходного железнодорожного
моста. Основанием для предложения послужило письмо и.о. заместителя начальника
Свердловской железной дороги (по территориальному управлению) Аввакумова А.А.
с просьбой проинформировать о позиции Думы города в отношении данного вопроса.

Согласно решению Думы города от 07.10.2009 № 604-IV ДГ «О Положении
о порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности» (в редакции от 06.12.2021) вопросы, касающиеся приобретения
и осуществления имущественных и иных прав и обязанностей, формирования
муниципальной собственности в соответствии с процедурой разграничения
государственной собственности, а также путём приобретения имущества
в собственность городского округа отнесены к полномочиям исполнительно­
распорядительного органа муниципального образования. В связи с этим прошу Вас
предоставить экспертное мнение Администрации города по вышеобозначенному
вопросу.

Приложение: на 3 л. в 1 экз.

Председатель Думы Подписано электронной подписью
Сертификат:
[Номер сертификата 1]
Владелец:
[Владелец сертификата 1]
Действителен: [ДатаС 1] с по [ЦатаПо 1]

М.Н. Слепов

Сахарова Елена Владимировна
тел. (3462) 52-81-74

http://www.dumasurgut.ru
mailto:duma@admsurgut.ru

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
ГОРОДСКОЙ ОКРУГ СУРГУТ

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО
АВТОНОМНОГО ОКРУГА -  ЮГРЫ

Тюменская область, Ханты-Мансийский
автономный округ -  Югра, 628408

Тел. (3462) 52-21 -75, факс (3462) 52-21 -82
E-mail: gorod@admsurgut.ru

ГЛАВА ГОРОДА
ул. Энгельса, 8, г. Сургут,

Председателю Думы
города Сургута
М.Н. Слепову

Адми ия Сургута

ill
133350||851Ю 4|
№01-02-608/2
от:24/01/2022

На№ 18-02-3008/1 от 28.12.2021

Уважаемый Максим Николаевич!

В отношении вопроса, касающегося возможности передачи в собственность
муниципального образования пешеходного железнодорожного моста,
запланированного к рассмотрению на депутатских слушаниях, сообщаю следующее.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации
от 23.11.2017 № 1421 «Об утверждении перечня имущества, относящегося
к железнодорожным путям общего пользования и сооружениям, являющимся
их неотъемлемой технологической частью, и о внесении изменений в постановление
Правительства Российской Федерации от 30.09.2004 № 504» определено,
что пешеходный мост входит в состав имущества, относящегося
к железнодорожным путям общего пользования, а также сооружениям, являющимся
их неотъемлемой технологической частью.

Железнодорожные пути общего пользования и железнодорожные пути
необщего пользования, железнодорожные станции, пассажирские платформы,
а также другие, связанные с движением поездов и маневровой работой, объекты
железнодорожного транспорта являются зонами повышенной опасности (пункт
1 статьи 21 Федерального закона от 10.01.2003 № 17-ФЗ «О железнодорожном
транспорте в Российской Федерации»).

Мост расположен в полосе отвода и охранной зоне железной дороги, является
пешеходным переходом в разных уровнях с железнодорожными путями
предназначен для удобного и безопасного перехода граждан череп
железнодорожные пути и схода к железнодорожным путям, обеспечивает
функционирование технологического комплекса (инфраструктуры
железнодорожного транспорта) и безопасное движение железнодорожногс
подвижного состава, непосредственно участвует в его деятельность

mailto:gorod@admsurgut.ru

и как технический комплекс является неотъемлемой частью инженерного
оснащения инфраструктуры железнодорожного транспорта.

В соответствии с пунктом 5 приказа Минтранса Российской Федерации
от 8.02.2007 № 18 «Об утверждении Правил нахождения граждан и размещения
объектов в зонах повышенной опасности, выполнения в этих зонах работ, проезда
и перехода через железнодорожные пути» владельцами инфраструктур
предусматривается проведение работ по обеспечению содержания пассажирских
платформ, пешеходных переходов, тоннелей, мостов и других объектов
инфраструктур железнодорожного транспорта общего пользования
и железнодорожных путей необщего пользования в исправном техническом
и безопасном для движения и (или) нахождения граждан состоянии.

Согласно Уставу железнодорожного транспорта Российской Федерации,
утвержденному Федеральным законом от 10.01.2003 № 18-ФЗ, владелец
инфраструктуры -  это юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,
имеющие инфраструктуру на праве собственности или на ином праве
и оказывающие услуги по ее использованию на основании соответствующего
договора.

Статьей 16 Федерального закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об организации
местного самоуправления в Российской Федерации» определен круг вопросов
местного значения городского округа. Проектирование, строительство,
реконструкция и содержание объектов железнодорожного транспорта не относится
к вопросам местного значения.

Согласно сведениям, содержащимся в Едином государственном реестре
недвижимости, пешеходный мост располагается в границах земельного участка
с кадастровым номером 86:10:0101000:12 (единое землепользование), находящегося
в собственности Российской Федерации.

Учитывая нормы гражданского и земельного законодательства данный
земельный участок является неделимым, осуществление такого раздела
не представляется возможным, так как не будет соответствовать назначению
расположенных на земельном участке объектов недвижимости и приведет
к невозможности его использования согласно установленному виду разрешенного
использования.

На основании изложенного Администрация города считает нецелесообразным
передачу в собственность му " >
железнодорожного моста.

Исполнитель:
Карпова Маргарита Петровна,
главный специалист отдела реестра
муниципального имущества
департамента имущественных
и земельных отношений Администрации города,
тел. (3462) 52-83-34

Г лава города